UBND TỈNH QUẢNG TRỊ  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 VÀ XÃ HỘI

 Số:494/SLĐTBXH-LĐTLBHXH         Quảng Trị, ngày 18 tháng 3  năm 2020

V/v phối hợp đánh giá tình hình thực

hiện và rà soát địa bàn áp dụngmức

 lương tối thiểu vùng năm 2020

  Kính gửi:

    - Liên đoàn Lao động tỉnh;

    - Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

    - Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

    - Ban quản lý Khu Kinh tế tỉnh;

       - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Công văn số 1038/UBND-VX ngày 16/3/2020 của UBND

tỉnh Quảng Trị về việc báo cáo đánh giá tình hình thực hiện và rà soát địa bàn

áp dụng mức lương tối thiểu vùng (đính kèm công văn này), Sở Lao động-

Thương binh và Xã hội đề nghị quý cơ quan phối hợp đánh giá tình hình thực

hiện mức lương tối thiểu vùng và địa bàn áp dụng mức lương tối thiểu vùng với

các nội dung như sau:

 1. Nắm tình hình triển khai, thực hiện trong các doanh nghiệp, hợp tác xã

trên địa bàn quản lý hoặc trong các thành viên của cơ quan về mức lương tối

thiểu vùng năm 2020 được quy định tại Nghị định số 90/2019/NĐ-CP ngày

15/11/2019 của Chính phủ quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao

động làm việc theo hợp đồng lao động (theo đó, mức lương tối thiểu vùng tại

thành phố Đông Hà là 3.430.000 đồng/tháng; mức lương tối thiểu vùng tại các

huyện, thị xã còn lại là 3.070.000 đồng/tháng). Trên cơ sở đó, báo cáo đánh giá

mặt được, mặt chưa được, những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp

tác xã trong việc thực hiện mức lương tối thiểu và trả lương cho người lao

động, đặc biệt trong bối cảnh diễn ra dịch bệnh Covid-19 từ đầu năm đến nay.

 2. Rà soát, cho ý kiến về địa bàn áp dụng mức lương tối thiểu vùng,

trường hợp có đề xuất điều chỉnh địa bàn áp dụng mức lương tối thiểu vùng thì

đề nghị giải trình lý do và báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội) để tổng hợp đề xuất cấp trên.

 3. Đề xuất, kiến nghị về điều chỉnh mức lương tối thiểu áp dụng cho năm

2021 trong bối cảnh tình hình kinh tế không thuận lợi, sản xuất kinh doanh của

doanh nghiệp và việc làm của người lao động gặp nhiều khó khăn do tác động

của dịch bệnh Covid-19.

 Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện mức lương tối thiểu vùng, ý kiến về

địa bàn áp dụng mức lương tối thiểu vùng và  đề xuất, kiến nghị về điều chỉnh

mức lương tối thiểu áp dụng cho năm 2021 xin gửi về Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội (kèm theo bản điện tử qua email: levanxa@quangtri.gov.vn)

trước ngày 05/4/2020.

 Đề nghị quý cơ quan quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Lao động-TB và XH

các huyện, thị xã, thành phố;

- GĐ, PGĐ phụ trách;

- Lưu: VT, LĐ-TL-BHXH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Thị Hải Yến

		2020-03-19T15:54:59+0700
	Việt Nam
	Dương Thị Hải Yến<duongthihaiyen@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-03-19T16:02:29+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động Thương binh và Xã hội
	Sở Lao động Thương binh và Xã hội<soldtbxh@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!